

This question paper consists of **30** questions and **8** printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में **30** प्रश्न तथा **8** मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक



ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता)

(249)

Code No. 64/S/O
कोड नं.

SET/सेट

A

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. Making any identification mark in the Answer-Book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. (a) The Question Paper is in English / Hindi only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.
6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the question paper, the English version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. **64/S/O**, Set **A** on the Answer-Book.

64/S/O/249-A

1



[Contd...

Unnati Educations
9899436384, 9654279279

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या उतनी ही हैं जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी हैं । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
5. (क) यह प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी एवं हिन्दी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है ।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा ।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 64/S/O, सेट A लिखें ।



ENTREPRENEURSHIP

(उद्यमिता)

(249)

Time : 3 Hours]

समय : 3 घण्टे]



[Maximum Marks : 100

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This question paper consists of four Parts, viz, Part-I, Part-II, Part-III and Part-IV containing 30 questions.
 - (ii) Part-I contains 8 Multiple Choice Questions (MCQ). For MCQ, you have to choose the most appropriate answer from amongst the four choices given (A), (B), (C) and (D) and write your answer in the Answer-Book. Each question carries 1 mark.
 - (iii) Part-II contains 8 Short Answer Type Questions. Answer each question in 80 to 100 words. Each question carries 3 marks.
 - (iv) Part-III contains 8 Short Answer Type Questions. Answer each question in 100 to 120 words. Each question carries 4 marks.
 - (v) Part-IV contains 6 Long Answer Type Questions. Answer each question in 120 to 150 words. Each question carries 6 marks.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं, जो चार भागों – भाग-I, भाग-II, भाग-III तथा भाग-IV में विभाजित हैं ।
 - (ii) भाग-I में 8 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं । बहुविकल्पीय प्रकार के प्रश्नों के लिए उपलब्ध चार विकल्पों (A), (B), (C) और (D) में से सर्वाधिक उपयुक्त उत्तर चुनकर उत्तर-पुस्तिका में लिखिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 1 अंक निर्धारित है ।
 - (iii) भाग-II में 8 लघूत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 80 से 100 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 3 अंक निर्धारित हैं ।
 - (iv) भाग-III में 8 लघूत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 से 120 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 4 अंक निर्धारित हैं ।
 - (v) भाग-IV में 6 दीर्घउत्तरीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 120 से 150 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के लिए 6 अंक निर्धारित हैं ।



PART – I / भाग – I

Answer **all** questions.

Select the correct answer out of the given options for questions 1 to 8.

1 × 8 = 8

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1 से 8 प्रश्नों के लिए दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें :

1. Who is the owner of Apple Company ?

- (A) Steve Jobs (B) Laxmi Narayan Mittal
(C) Robert Noyce (D) Ratan Tata

Apple कंपनी का मालिक कौन है ?

- (A) स्टीव जॉब्स (B) लक्ष्मी नारायण मित्तल
(C) रॉबर्ट नोयस (D) रतन टाटा

2. Social entrepreneurs take a back seat on :

- (A) Social problems (B) Profits
(C) Environmental problems (D) Social well-being

सामाजिक उद्यमी इनको कम महत्व देते हैं :

- (A) सामाजिक समस्याएँ (B) मुनाफा
(C) पर्यावरणीय समस्याएँ (D) सामाजिक खुशहाली

3. Identify INCORRECT difference between creativity and innovation.

- (A) Creativity is imaginative whereas Innovation is productive.
(B) Creativity involves risk whereas Innovation does not involve any risk.
(C) Creativity is not quantifiable whereas Innovation is quantifiable.
(D) Money consumption is not present in Creativity whereas it is present in Innovation.

रचनात्मकता और नवाचार के बीच गलत अंतर को पहचानें।

- (A) रचनात्मकता कल्पनाशील है, जबकि नवाचार उत्पादक है।
(B) रचनात्मकता में जोखिम शामिल है, जबकि नवाचार में कोई जोखिम शामिल नहीं है।
(C) रचनात्मकता मात्रात्मक नहीं है, जबकि नवाचार मात्रात्मक है।
(D) रचनात्मकता में धन की आवश्यकता नहीं है, जबकि यह नवाचार में है।

4. Identify Geographical Indication from the following :

- (A) Monalisa painting (B) IRTC logo
(C) Darjeeling tea (D) Light bulb

निम्नलिखित से भौगोलिक संकेत की पहचान करें :

- (A) मोनालिसा पेंटिंग (B) IRTC लोगो
(C) दार्जिलिंग चाय (D) लाइट बल्ब



5. Internal Locus of Control implies

- (A) No one can control my destiny. (B) I can control my destiny.
(C) My parents control my destiny. (D) My friends control my destiny.

नियंत्रण के आंतरिक स्थल से तात्पर्य है

- (A) मेरे भाग्य को कोई नियंत्रित नहीं कर सकता ।
(B) मैं अपने भाग्य को नियंत्रित कर सकता हूँ ।
(C) मेरे माता-पिता मेरे भाग्य को नियंत्रित करते हैं ।
(D) मेरे दोस्त मेरे भाग्य को नियंत्रित करते हैं ।



6. Legal aspects of partnership firm are governed by :

- (A) The Indian Partnership Act, 2013 (B) The Indian Partnership Act, 1956
(C) The Indian Partnership Act, 1932 (D) The Indian Partnership Act, 1912

साझेदारी फर्म के कानूनी पहलुओं को नियंत्रित करता है :

- (A) भारतीय साझेदारी अधिनियम, 2013 (B) भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1956
(C) भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1932 (D) भारतीय साझेदारी अधिनियम, 1912

7. Attitude defines :

- (A) Positive and negative feelings about a place, person, objects, and other things.
(B) Basic beliefs or convictions that make one choose a specific mode of conduct over other paths.
(C) Good or bad considerations in any society.
(D) State of the individual which disposes him to certain behaviours for seeking goal.

मनोवृत्ति परिभाषित करता है :

- (A) किसी स्थान, व्यक्ति, वस्तु और अन्य चीजों के बारे में सकारात्मक और नकारात्मक भावनाएँ ।
(B) बुनियादी विश्वास या दृढ़ विश्वास जो किसी को दूसरे मार्ग से हटकर आचरण की एक विशिष्ट विधा को चुनने में सहायक होते हैं ।
(C) किसी भी समाज में अच्छा या बुरा विचार ।
(D) व्यक्ति की अवस्था जो उसे लक्ष्य की तलाश के लिए कुछ व्यवहारों के लिए बाध्य करती है ।

8. ICT stands for

- (A) Information and Communication Tool
(B) Information and Communication Technology
(C) Information and Cooperation Technology
(D) Initiative and Communication Tool

आईसीटी की पूर्ण प्रपत्र

- (A) सूचना और संचार उपकरण (B) सूचना और संचार प्रौद्योगिकी
(C) सूचना और सहयोग प्रौद्योगिकी (D) पहल और संचार उपकरण



PART – II / भाग – II

Answer questions 9 to 16 in about 80-100 words each.

3 × 8 = 24

9 से 16 प्रश्नों के उत्तर लगभग 80-100 शब्दों में दें।

9. Innovative entrepreneurs are riskier than Fabian entrepreneurs. Examine the role of both in the light of given statement.
अभिनव उद्यमी फैबियन उद्यमियों की तुलना में जोखिम भरे हैं। दिए गए कथन के आलोक में दोनों की भूमिका की जाँच करें।
10. Differentiate between Entrepreneurship and Intrapreneurship on any two bases.
उद्यमिता और इंटरप्रेन्योरशिप के बीच किन्हीं दो आधार पर अंतर बताइए।
11. Explain the role of government in encouraging entrepreneurs.
उद्यमियों को प्रोत्साहित करने में सरकार की भूमिका स्पष्ट करें।
12. How does the government help women entrepreneurs ?
सरकार महिला उद्यमियों की कैसे मदद करती है ?
13. Motivation, is an indispensable management function which is practiced by all the managers. In the light of this statement explain the importance of motivation.
अभिप्रेरणा एक अपरिहार्य प्रबंधन कार्य है जो सभी प्रबंधकों द्वारा किया जाता है। कथन के अवलोकन में अभिप्रेरणा का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
14. Which of the two – physiological and social needs – is to be satisfied first in the level of hierarchy ? Explain with the help of Maslow's need hierarchy theory.
दोनों में से कौन सी शारीरिक और सामाजिक आवश्यकताएँ – पदानुक्रम के स्तर पर पहले संतुष्ट होना है ? मास्लो की आवश्यकता पदानुक्रम सिद्धान्त की सहायता से स्पष्ट करें।
15. Government organizations with the use of Information Technology made it easier for the entrepreneurs to start their own business. Explain the role of IT in reference to the given statement.
सूचना प्रौद्योगिकी के उपयोग के साथ सरकारी संगठनों ने उद्यमियों के लिए अपना व्यवसाय शुरू करना आसान बना दिया। दिए गए कथन के संदर्भ में आईटी की भूमिका स्पष्ट करें।
16. What is meant by Enterprise as per MSME Act, 2006 ?
MSME अधिनियम, 2006 के अनुसार उद्यम शब्द का अर्थ बताइए।

PART – III / भाग – III



Answer questions 17 to 24 in about 100-120 words each.

4 × 8 = 32

17 से 24 प्रश्नों के उत्तर लगभग 100-120 शब्दों में दें।

17. What do you understand by Innovation ? What is its importance for an organization ?
आप नवाचार से क्या समझते हैं ? किसी संगठन के लिए उसका महत्व क्या है ?
18. McClelland's theory of motivation classifies needs into three categories. Name and explain these needs.
मैकक्लेलैंड के अभिप्रेरणा के सिद्धान्त ने आवश्यकताओं को तीन श्रेणियों में वर्गीकृत किया है। इन आवश्यकताओं के नाम दीजिए और इनकी व्याख्या कीजिए।
19. Explain the reverse thinking technique of idea generation.
विचार निर्माण की रिवर्स सोच तकनीक को समझाइए।
20. Explain various traditional sources of finance available to an entrepreneur.
एक उद्यमी को उपलब्ध वित्त के विभिन्न पारंपरिक स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
21. Explain the role of MSME-Development Institutes in entrepreneurship development.
उद्यमिता विकास में एमएसएमई-विकास संस्थानों की भूमिका स्पष्ट करें।
22. Differentiate between Manufacturing and Service sector.
विनिर्माण और सेवा क्षेत्र के बीच अंतर बताइए।
23. What do you understand by incubators ? Explain the various considerations to weigh when choosing an incubator.
आप इनक्यूबेटरों से क्या समझते हैं ? इनक्यूबेटर का चयन करते समय किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ? समझाइए।
24. What are the legal formalities an entrepreneur is expected to comply with to obtain registration of the organization ?
संगठन का पंजीकरण प्राप्त करने के लिए एक उद्यमी को कौन सी कानूनी औपचारिकताएँ पूरी करनी होती हैं ?



PART – IV / भाग – IV

Answers questions 25-30 in about 120-150 words each.

6 × 6 = 36

25 से 30 प्रश्नों के उत्तर लगभग 120-150 शब्दों में दें।

25. Entrepreneurs contribute to the nations growth by creating employment opportunities for different sections of society. Explain the role of entrepreneurs in the light of given statement.

उद्यमी समाज के विभिन्न वर्गों के लिए रोजगार के अवसर पैदा करके राष्ट्रों के विकास में योगदान करते हैं। दिए गए कथन के आलोक में उद्यमियों की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

26. Explain the benefits to business organization from innovation and value addition.

नवाचार और मूल्यवर्धन से व्यापारिक संगठन को होने वाले लाभों की व्याख्या करें।

27. SWOT Analysis is a tool of self-analysis. Explain the given statement with a suitable example citing at least two of each element of SWOT.

स्वॉट विश्लेषण स्व-विश्लेषण का एक उपकरण है। स्वॉट के प्रत्येक तत्त्व के कम से कम दो का हवाला देते हुए एक उपयुक्त उदाहरण के साथ दिए गए कथन की व्याख्या करें।

28. “Private Equity is an alternative investment class and consist of capital that is not listed on a public exchange market.” Evaluate Private Equity as a source of finance in the light of given statement.

“निजी इक्विटी एक वैकल्पिक निवेश वर्ग है और इसमें पूँजी शामिल है जो सार्वजनिक विनिमय बाजार में सूचीबद्ध नहीं है।” दिए गए कथन के आलोक में वित्त के स्रोत के रूप में निजी इक्विटी का मूल्यांकन करें।

29. The Stand-Up Indian Scheme is based on recognition of the challenges faced by SC/ST and women entrepreneurs in setting up enterprise. Explain the role of Stand-Up Scheme in the light of given statement.

स्टैंड-अप भारतीय योजना उद्यम स्थापित करने में एससी/एसटी और महिला उद्यमियों द्वारा सामना की जाने वाली चुनौतियों की मान्यता पर आधारित है। दिए गए कथन के आलोक में स्टैंड-अप योजना की भूमिका स्पष्ट करें।

30. Partnership comes into existence by means of an agreement between two or more persons. Explain the features of partnership form of an organization in the light of given statement.

साझेदारी दो या अधिक व्यक्तियों के बीच एक समझौते के माध्यम से अस्तित्व में आती है। दिए गए कथन के आलोक में संगठन के साझेदारी स्वरूप की विशेषताएँ बताइए।

